
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과
정책: 장애인 복지 증진 
단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지과 42,069,575 44,715,204 △2,645,629

국         18,537,942 19,268,304 △730,362

시         16,913,165 17,723,513 △810,348

구          6,618,468 7,723,387 △1,104,919

장애인 복지 증진 6,768,531 6,683,254 85,277

국          4,111,000 4,051,229 59,771

시          2,441,251 2,415,185 26,066

구            216,280 216,840 △560

장애인생활안정지원 4,000,816 3,914,139 86,677

국          2,580,806 2,521,035 59,771

시          1,296,057 1,269,991 26,066

구            123,953 123,113 840

인공달팽이관 수술지원 8,174 9,000 △826

시              8,174 9,000 △826

301 일반보상금 8,174 9,000 △826

시              8,174 9,000 △826

01 사회보장적수혜금 8,174 9,000 △826

  ○인공달팽이관 수술 지원                 8,174              9,000            △826  경정 8,174,000원

시              8,174 9,000 △826

장애수당 732,525 824,544 △92,019

국            512,768 576,881 △64,113

시            219,757 247,663 △27,906

301 일반보상금 732,525 824,544 △92,019

국            512,768 576,881 △64,113

시            219,757 247,663 △27,906

01 사회보장적수혜금 732,525 824,544 △92,019

  ○장애수당               732,525            824,544         △92,019  경정 732,525,000원

국            512,768 576,881 △64,113

시            219,757 247,663 △27,906

중증장애인생계보조수당 288,405 288,000 405

시            288,405 288,000 405

301 일반보상금 288,405 288,000 405

시            288,405 288,000 405

01 사회보장적수혜금 288,405 288,000 405

  ○중증장애인생계보조수당               288,405            288,000              405  경정 288,405,000원

시            288,405 288,000 405

장애인 복지위원회 운영 0 1,260 △1,260

201 일반운영비 0 1,260 △1,260

01 사무관리비 0 1,260 △1,260

  ○장애인복지위원회 운영수당                     0              1,260          △1,260  경정 0원

청각장애인 수화통역서비스 14,400 11,000 3,400

시              6,800 5,500 1,300

구              7,600 5,500 2,100

101 인건비 14,400 11,000 3,400
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부서: 사회복지과
정책: 장애인 복지 증진 
단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시              6,800 5,500 1,300

구              7,600 5,500 2,100

04 기간제근로자등보수 14,400 11,000 3,400

  ○수화통역서비스 인건비                14,400             11,000            3,400  경정 14,400,000원

시              6,800 5,500 1,300

구              7,600 5,500 2,100

장애인연금 2,001,163 1,824,186 176,977

국          1,400,814 1,276,930 123,884

시            600,349 547,256 53,093

301 일반보상금 2,001,163 1,824,186 176,977

국          1,400,814 1,276,930 123,884

시            600,349 547,256 53,093

01 사회보장적수혜금 2,001,163 1,824,186 176,977

  ○중증장애인 기초장애연금
            2,001,163          1,824,186          176,977      경정 2,001,163,000원

국          1,400,814 1,276,930 123,884

시            600,349 547,256 53,093

장애인 일자리 지원 2,760,928 2,762,328 △1,400

국          1,530,194 1,530,194 0

시          1,145,194 1,145,194 0

구             85,540 86,940 △1,400

장애인 활동보조지원사업 2,049,038 2,050,438 △1,400

국          1,433,249 1,433,249 0

시            614,249 614,249 0

구              1,540 2,940 △1,400

201 일반운영비 1,540 2,940 △1,400

01 사무관리비 1,540 2,940 △1,400

  ○장애인활동지원제도 수급자격심의위원회 위원
    수당                 1,120              1,680            △560

  ○장애인활동지원제도 이의신청위원회 위원 수
    당                   420              1,260            △840

      경정 70,000원*4명*4회

      경정 70,000원*3명*2회

보육서비스 확대 24,918,089 27,668,036 △2,749,947

국         12,268,809 13,050,405 △781,596

시          7,190,179 8,056,790 △866,611

구          5,459,101 6,560,841 △1,101,740

보육아동 및 시설지원 23,194,308 25,944,255 △2,749,947

국         12,251,309 13,032,905 △781,596

시          7,106,232 7,947,778 △841,546

구          3,836,767 4,963,572 △1,126,805

보육시설종사자 인건비 지원 2,192,306 2,004,785 187,521

국          1,315,383 1,202,871 112,512

시            613,846 561,340 52,506

구            263,077 240,574 22,503

307 민간이전 2,192,306 2,004,785 187,521

국          1,315,383 1,202,871 112,512

시            613,846 561,340 52,506

구            263,077 240,574 22,503
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부서: 사회복지과
정책: 보육서비스 확대
단위: 보육아동 및 시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지보조 2,192,306 2,004,785 187,521

  ○보육시설종사자 인건비(성립전)
            2,192,306          2,004,785          187,521      경정 2,192,306,000원

국          1,315,383 1,202,871 112,512

시            613,846 561,340 52,506

구            263,077 240,574 22,503

특수보육시설 운영 45,900 97,696 △51,796

시             22,950 48,848 △25,898

구             22,950 48,848 △25,898

307 민간이전 45,900 97,696 △51,796

시             22,950 48,848 △25,898

구             22,950 48,848 △25,898

10 사회복지보조 45,900 97,696 △51,796

  ○특수보육시설 운영                45,900             97,696         △51,796  경정 45,900,000원

시             22,950 48,848 △25,898

구             22,950 48,848 △25,898

교재교구비 지원 55,572 103,610 △48,038

국             32,844 62,166 △29,322

시             15,327 29,011 △13,684

구              7,401 12,433 △5,032

307 민간이전 55,572 103,610 △48,038

국             32,844 62,166 △29,322

시             15,327 29,011 △13,684

구              7,401 12,433 △5,032

10 사회복지보조 55,572 103,610 △48,038

  ○보육시설 교재교구비                55,572            103,610         △48,038  경정 55,571,800원

국             32,844 62,166 △29,322

시             15,327 29,011 △13,684

구              7,401 12,433 △5,032

보육교사 처우개선비 지원 1,469,274 1,568,728 △99,454

시            734,637 784,364 △49,727

구            734,637 784,364 △49,727

307 민간이전 1,469,274 1,568,728 △99,454

시            734,637 784,364 △49,727

구            734,637 784,364 △49,727

10 사회복지보조 1,469,274 1,568,728 △99,454

  ○보육교사 처우개선비             1,469,274          1,568,728         △99,454  경정 1,469,274,000원

시            734,637 784,364 △49,727

구            734,637 784,364 △49,727

시설미이용아동 양육수당 874,980 664,298 210,682

국            524,988 398,579 126,409

시            244,994 186,003 58,991

구            104,998 79,716 25,282

301 일반보상금 874,980 664,298 210,682

국            524,988 398,579 126,409

시            244,994 186,003 58,991

구            104,998 79,716 25,282
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부서: 사회복지과
정책: 보육서비스 확대
단위: 보육아동 및 시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 874,980 664,298 210,682

  ○시설미이용아동 양육수당(성립전)
              874,980            664,298          210,682      경정 874,980,000원

국            524,988 398,579 126,409

시            244,994 186,003 58,991

구            104,998 79,716 25,282

보육시설 종사자 체육대회 지원 9,286 11,138 △1,852

시              4,643 5,569 △926

구              4,643 5,569 △926

307 민간이전 9,286 11,138 △1,852

시              4,643 5,569 △926

구              4,643 5,569 △926

10 사회복지보조 9,286 11,138 △1,852

  ○보육시설 종사자 체육대회 지원
                9,286             11,138          △1,852      경정 9,286,000원

시              4,643 5,569 △926

구              4,643 5,569 △926

보육시설 냉난방비 지원 78,236 131,894 △53,658

시             39,118 65,947 △26,829

구             39,118 65,947 △26,829

307 민간이전 78,236 131,894 △53,658

시             39,118 65,947 △26,829

구             39,118 65,947 △26,829

10 사회복지보조 78,236 131,894 △53,658

  ○보육시설 냉난방비 지원                78,236            131,894         △53,658  경정 78,236,000원

시             39,118 65,947 △26,829

구             39,118 65,947 △26,829

셋째아 이후 보육료 지원 746,108 1,405,284 △659,176

시            373,054 702,642 △329,588

구            373,054 702,642 △329,588

307 민간이전 746,108 1,405,284 △659,176

시            373,054 702,642 △329,588

구            373,054 702,642 △329,588

10 사회복지보조 746,108 1,405,284 △659,176

  ○셋째아 이상 보육료               746,108          1,405,284        △659,176  경정 746,108,000원

시            373,054 702,642 △329,588

구            373,054 702,642 △329,588

법정저소득층아동 그밖의 필요경비 지원 270,756 348,120 △77,364

시            135,378 174,060 △38,682

구            135,378 174,060 △38,682

307 민간이전 270,756 348,120 △77,364

시            135,378 174,060 △38,682

구            135,378 174,060 △38,682

10 사회복지보조 270,756 348,120 △77,364

  ○법정저소득층아동 그밖의 필요경비
              270,756            348,120         △77,364      경정 270,756,000원
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부서: 사회복지과
정책: 보육서비스 확대
단위: 보육아동 및 시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            135,378 174,060 △38,682

구            135,378 174,060 △38,682

법정저소득층아동 정부미지원시설 이용 차액보육료 
지원

80,780 93,228 △12,448

시             40,390 46,614 △6,224

구             40,390 46,614 △6,224

307 민간이전 80,780 93,228 △12,448

시             40,390 46,614 △6,224

구             40,390 46,614 △6,224

10 사회복지보조 80,780 93,228 △12,448

  ○법정저소득층아동 민간시설이용 차액보조
               80,780             93,228         △12,448      경정 80,780,000원

시             40,390 46,614 △6,224

구             40,390 46,614 △6,224

입양아 무상보육료 지원 51,150 61,380 △10,230

시             25,575 30,690 △5,115

구             25,575 30,690 △5,115

301 일반보상금 51,150 61,380 △10,230

시             25,575 30,690 △5,115

구             25,575 30,690 △5,115

01 사회보장적수혜금 51,150 61,380 △10,230

  ○입양아 무상보육료                51,150             61,380         △10,230  경정 51,150,000원

시             25,575 30,690 △5,115

구             25,575 30,690 △5,115

대체교사 인력은행 지원 1,000 3,048 △2,048

시                500 1,524 △1,024

구                500 1,524 △1,024

307 민간이전 1,000 3,048 △2,048

시                500 1,524 △1,024

구                500 1,524 △1,024

10 사회복지보조 1,000 3,048 △2,048

  ○대체교사 인력은행                 1,000              3,048          △2,048  경정 1,000,000원

시                500 1,524 △1,024

구                500 1,524 △1,024

평가인증 참여시설 지원 13,000 9,000 4,000

시              6,500 4,500 2,000

구              6,500 4,500 2,000

307 민간이전 13,000 9,000 4,000

시              6,500 4,500 2,000

구              6,500 4,500 2,000

10 사회복지보조 13,000 9,000 4,000

  ○평가인증 참여시설 지원                13,000              9,000            4,000  경정 13,000,000원

시              6,500 4,500 2,000

구              6,500 4,500 2,000

영유아보육료 지원 17,196,900 19,392,677 △2,195,777

국         10,318,140 11,340,867 △1,022,727
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부서: 사회복지과
정책: 보육서비스 확대
단위: 보육아동 및 시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시          4,815,131 5,292,403 △477,272

구          2,063,629 2,759,407 △695,778

307 민간이전 17,196,900 19,392,677 △2,195,777

국         10,318,140 11,340,867 △1,022,727

시          4,815,131 5,292,403 △477,272

구          2,063,629 2,759,407 △695,778

10 사회복지보조 17,196,900 19,392,677 △2,195,777

  ○영유아보육료 지원            17,196,900         19,392,677      △2,195,777

    ο만5세아 무상보육료             1,466,642          1,623,529        △156,887  경정 1,466,642,000원

국            579,370 679,378 △100,008

시            271,040 317,043 △46,003

구            616,232 627,108 △10,876

    ο장애아 무상보육료               138,789            161,789         △23,000  경정 138,789,000원

국             87,073 97,073 △10,000

시             35,301 45,301 △10,000

구             16,415 19,415 △3,000

    ο다문화가정 보육료               758,644            866,615        △107,971  경정 758,644,000원

국            517,000 519,969 △2,969

시            142,650 242,652 △100,002

구             98,994 103,994 △5,000

    ο차등보육료             8,276,125          8,895,901        △619,776  경정 8,276,125,000원

국          5,207,541 5,337,541 △130,000

시          2,390,852 2,490,852 △100,000

구            677,732 1,067,508 △389,776

    ο맞벌이가구 보육료               592,936            727,939        △135,003  경정 592,936,000원

국            336,760 436,763 △100,003

시            190,822 203,822 △13,000

구             65,354 87,354 △22,000

    ο기본 보육료             5,963,764          7,116,904      △1,153,140  경정 5,963,764,000원

국          3,590,396 4,270,143 △679,747

시          1,784,466 1,992,733 △208,267

구            588,902 854,028 △265,126

공공형 보육시설 지원 107,060 47,369 59,691

국             59,954 28,422 31,532

시             33,189 13,263 19,926

구             13,917 5,684 8,233

307 민간이전 107,060 47,369 59,691

국             59,954 28,422 31,532

시             33,189 13,263 19,926

구             13,917 5,684 8,233

10 사회복지보조 107,060 47,369 59,691

  ○공공형 보육시설 지원(성립전)
              107,060             47,369           59,691      경정 107,060,000원

국             59,954 28,422 31,532

시             33,189 13,263 19,926

구             13,917 5,684 8,233

보육시설 기능보강 719,190 719,190 0

국             17,500 17,500 0

시             83,947 109,012 △25,065
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부서: 사회복지과
정책: 보육서비스 확대
단위: 보육시설 기능보강 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구            617,743 592,678 25,065

영유아 장난감대여점 설치 및 운영 200,524 200,524 0

시             75,197 100,262 △25,065

구            125,327 100,262 25,065

307 민간이전 200,524 200,524 0

시             75,197 100,262 △25,065

구            125,327 100,262 25,065

05 민간위탁금 200,524 200,524 0

  ○영유아장난감 대여점 운영               200,524            200,524                0

    ο인건비               114,604            114,604                0  경정 114,604,000원

시             32,237 57,302 △25,065

구             82,367 57,302 25,065

자원봉사 활성화 기반조성 546,665 547,270 △605

국             36,608 36,608 0

시             54,394 52,354 2,040

구            455,663 458,308 △2,645

자원봉사활동 기능강화 546,665 547,270 △605

국             36,608 36,608 0

시             54,394 52,354 2,040

구            455,663 458,308 △2,645

자원봉사센터 운영 379,351 377,311 2,040

시              2,040 0 2,040

구            377,311 377,311 0

402 민간자본이전 2,040 0 2,040

시              2,040 0 2,040

01 민간자본보조 2,040 0 2,040

  ○읍면동 자원봉사센터 설치지원(성립전)
                2,040                  0            2,040      2,040,000원

시              2,040 0 2,040

지역욕구조사 8,500 8,800 △300

207 연구개발비 8,500 8,800 △300

01 연구용역비 8,500 8,800 △300

  ○설문조사 및 분석 용역비                 8,500              8,800            △300  경정 8,500,000원

자원봉사 활성화 방안 공청회 500 2,845 △2,345

201 일반운영비 500 2,845 △2,345

03 행사운영비 500 2,845 △2,345

  ○강사료 및 원고료                   500              1,575          △1,075

  ○기타 운영비                     0              1,270          △1,270

  경정 500,000원

  경정 0원

사회복지시설 종합관리 및 지원 8,350,228 8,315,830 34,398

국          1,124,600 1,124,600 0

시          7,012,987 6,978,589 34,398

구            212,641 212,641 0

장애인복지시설 운영 8,074,936 8,040,538 34,398

국          1,124,600 1,124,600 0
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부서: 사회복지과
정책: 사회복지시설 종합관리 및 지원
단위: 장애인복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시          6,912,076 6,877,678 34,398

구             38,260 38,260 0

장애인복지관 운영 1,004,995 1,012,601 △7,606

시          1,004,995 1,012,601 △7,606

307 민간이전 1,004,995 1,012,601 △7,606

시          1,004,995 1,012,601 △7,606

10 사회복지보조 1,004,995 1,012,601 △7,606

  ○장애인복지관운영             1,004,995          1,012,601          △7,606  경정 1,004,995,000원

시          1,004,995 1,012,601 △7,606

장애인 주간보호시설 운영 374,938 389,900 △14,962

시            374,938 389,900 △14,962

307 민간이전 374,938 389,900 △14,962

시            374,938 389,900 △14,962

10 사회복지보조 374,938 389,900 △14,962

  ○장애인주간보호시설운영               374,938            389,900         △14,962  경정 374,938,000원

시            374,938 389,900 △14,962

장애인 공동생활가정 운영 111,306 111,472 △166

시            111,306 111,472 △166

307 민간이전 111,306 111,472 △166

시            111,306 111,472 △166

10 사회복지보조 111,306 111,472 △166

  ○장애인공동생활가정운영               111,306            111,472            △166  경정 111,306,000원

시            111,306 111,472 △166

장애인 지역사회재활시설 기능보강 5,000 0 5,000

시              5,000 0 5,000

402 민간자본이전 5,000 0 5,000

시              5,000 0 5,000

01 민간자본보조 5,000 0 5,000

  ○장애인지역사회재활시설기능보강(성립전)
                5,000                  0            5,000      5,000,000원

시              5,000 0 5,000

장애인체육관 기능보강 55,324 0 55,324

시             55,324 0 55,324

402 민간자본이전 55,324 0 55,324

시             55,324 0 55,324

01 민간자본보조 55,324 0 55,324

  ○장애인체육관기능보강(성립전)                55,324                  0           55,324  55,324,000원

시             55,324 0 55,324

장애인 특별운송사업 추진 109,808 113,000 △3,192

시            109,808 113,000 △3,192

307 민간이전 109,808 113,000 △3,192

시            109,808 113,000 △3,192

10 사회복지보조 109,808 113,000 △3,192
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부서: 사회복지과
정책: 사회복지시설 종합관리 및 지원
단위: 장애인복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○장애인 특별운송사업               109,808            113,000          △3,192  경정 109,808,000원

시            109,808 113,000 △3,192

사회복지 서비스 및 연계 확대 1,000,866 1,015,618 △14,752

국            696,669 705,206 △8,537

시            150,180 153,921 △3,741

구            154,017 156,491 △2,474

지역사회서비스혁신사업 989,426 1,002,668 △13,242

국            691,849 700,746 △8,897

시            147,288 149,461 △2,173

구            150,289 152,461 △2,172

지역사회서비스투자사업 989,426 1,002,668 △13,242

국            691,849 700,746 △8,897

시            147,288 149,461 △2,173

구            150,289 152,461 △2,172

307 민간이전 981,926 995,168 △13,242

국            687,349 696,246 △8,897

시            147,288 149,461 △2,173

구            147,289 149,461 △2,172

05 민간위탁금 981,926 995,168 △13,242

  ○지역사회서비스투자사업               981,926            995,168         △13,242  경정 981,926,000원

국            687,349 696,246 △8,897

시            147,288 149,461 △2,173

구            147,289 149,461 △2,172

사례관리 11,440 12,950 △1,510

국              4,820 4,460 360

시              2,892 4,460 △1,568

구              3,728 4,030 △302

공공복지 전달체계 개선(사례관리사업 운영비 지원) 9,640 11,150 △1,510

국              4,820 4,460 360

시              2,892 4,460 △1,568

구              1,928 2,230 △302

201 일반운영비 2,000 2,000 0

국              1,000 800 200

시                600 800 △200

구                400 400 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

  ○사례관리 운영비                 2,000              2,000                0  경정 2,000,000원

국              1,000 800 200

시                600 800 △200

구                400 400 0

301 일반보상금 7,640 9,150 △1,510

국              3,820 3,660 160

시              2,292 3,660 △1,368

구              1,528 1,830 △302

01 사회보장적수혜금 7,640 9,150 △1,510

  ○사례관리대상자 복지서비스 지원
                7,640              9,150          △1,510      경정 7,640,000원
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부서: 사회복지과
정책: 사회복지 서비스 및 연계 확대
단위: 사례관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국              3,820 3,660 160

시              2,292 3,660 △1,368

구              1,528 1,830 △302

행정운영경비(사회복지과) 60,464 60,464 0

시              4,000 6,500 △2,500

구             56,464 53,964 2,500

인력운영비(사회복지과) 26,000 26,000 0

시              4,000 6,500 △2,500

구             22,000 19,500 2,500

인력운영비 세부사업(사회복지과) 26,000 26,000 0

시              4,000 6,500 △2,500

구             22,000 19,500 2,500

101 인건비 26,000 26,000 0

시              4,000 6,500 △2,500

구             22,000 19,500 2,500

03 무기계약근로자보수 26,000 26,000 0

  ○지역사회보육상담실 운영 등 인건비
               13,000             13,000                0      경정 13,000,000원

시              4,000 6,500 △2,500

구              9,000 6,500 2,500
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